
 

 

Gratis programmer 

 

Velkommen til. 

Det var egentligt Erik Hyldager, som skulle stå for dette ”kursus”, men da han er blevet forhindret, har jeg 

måtte overtage. 

Da alle pc’erne, bortset fra Mac, er født med Windows og en del af købsprisen, så lad os holde os til det, 

men har du i sinde at bygge din egen computer eller har en bærbar, der er ved at være for langsom til 

Windows, så er muligheden at installere styreprogrammet LINUX. Programmet er gratis og indeholder 

faktisk alt, hvad hjertet begærer, og det der ikke er der, kan downloades fra nettet. Vi skal jo have en times 

tid med at gå, så lad os lige tage et tilbageblik i historien. 

 

                                                    

 

I 1985 kom Windows ´ 1. ”betjeningsvenlige” styreprogram 3.11, men vi skal faktisk helt frem til 1995, hvor 

Windows blev rigtig populær med Windows 95, og senere 98, Millennium Edition (ingen succes) efterfulgt 

af Windows XP, som også blev meget populært. Herefter fulgte Vista (der heller ikke blev nogen succes), 

men så kom Windows 7, som kører på mange maskiner den dag i dag. 



Der skal jo tjenes penge i den branche, så man lavede et nyt program, Windows 8. Det brød man sig ikke 

om, og ganske kort tid efter kunne man gratis opgradere til 8,1, og det blev det så heller ikke ringere af. 

 

              

 

Microsoft lagde sig nu i selen, og i juli måned 2015 fik alle med Windows 7 og efterfølgende versioner et 

tilbud om gratis at opgradere til den seneste version Windows 10. Der er en del, der ikke har villet tage 

mod tilbuddet. Det er ikke klogt gjort, men lad det nu ligge. 

 

                 

 

Det er sjovt at tænke på, at det første styreprogram til Windows fyldte 6 disketter + 3 til DOS. Alt i alt under 

15 mb. Windows XP kunne være på en alm. CD, og i dag kan det dårligt ligge på en DVD på 4,7 Gb – altså 

over 300 gange så meget, så tænk lige over det, hvis man har en gammel computer. 

Windows 10 er et stort program, der ”trækker” tænder ud på små computeren, men til gengæld har 

programmet næsten alt, hvad der skal til, for at bruge det. Skriveprogrammet Works, tegneprogrammet 

Paint, og dets billedfremviser i hvilket, man kan redigere lidt i billederne. Der er mailprogram, der kan klare 

de fleste mails. 

Der er det indbyggede antivirusprogram, Defender, som efter mit skøn ikke er ringere end andre gratis 

programmer i genren, så hvorfor købe noget, som man har fået gratis. 

En ny computer er installeret med et antivirusprogram – f.eks. McAfee. Det er gratis i en månedstid, og så 

koster det. Office 365 kan installeres gratis i ca. 14 dage, og så skal der betales. 

Når I nu har købt en ny computer, så smid prøveprogrammerne ud, eller prøv dem til prøvetiden er 

udløbet, med mindre at I har lyst til at betale. 

 

 



Kontorpakker: 

 

Der findes fine gratis kontorpakker på nettet, og de kan faktisk det sammen som den dyre Officepakke, 

men er dog uden Microsoft Outlook. 

Til gengæld har Windows 10 sit eget mailprogram, der, bortset fra ”indpakningen” ligner Outlook. Det er jo 

bare svært at omstille sig til noget nyt. Ved fejl så klik på linket: 

https://support.office.com/da-dk/article/fejlfinding-i-mail-og-kalender-apps-til-windows-10-71cf4924-9fe9-

48c8-b8ee-cfb421afea22?ui=da-DK&rs=da-DK&ad=DK 

Det er dog ikke alle pc´er, der vil køre med det, og årsagen kender jeg ikke. 

De mest kendte og formentligt benyttede kontorpakker, som indeholder næsten alt hvad hjertet kan 

begære, er: 

Open Office,: http://www.openoffice.org/da/  og Libreoffice,: https://da.libreoffice.org/ 

 

 

 

 

 

https://support.office.com/da-dk/article/fejlfinding-i-mail-og-kalender-apps-til-windows-10-71cf4924-9fe9-48c8-b8ee-cfb421afea22?ui=da-DK&rs=da-DK&ad=DK
https://support.office.com/da-dk/article/fejlfinding-i-mail-og-kalender-apps-til-windows-10-71cf4924-9fe9-48c8-b8ee-cfb421afea22?ui=da-DK&rs=da-DK&ad=DK
http://www.openoffice.org/da/
https://da.libreoffice.org/


Programmerne er næsten identiske, og de ligner de gode gamle programmer, (bl.a. Office 2003 og 

WordPerfect fra 90´erne) 

 

Hvis man er blevet træt af, at sin computer er blevet langsommere og langsommere, så er der gode og 

gratis renseprogrammer. 

Her vil jeg foreslå, Malwarebyte, der effektivt fjerner malware. Programmet installeres i en fuld 

prøveversion version, og efter 14 dage vil det gerne have betaling. Man kan vælge at bruge programmet i 

den gratis version, og det virker fint. https://www.malwarebytes.com/ 

 

                

 

 

Så er der Advance Systemcare, som kommer fra IOBIT. 

 

                        

 

Amlcleaner https://aml-free-registry-cleaner.en.softonic.com/download?ex=DSK-347.2 Klik på 

alternativ download. 

 

https://www.malwarebytes.com/
https://aml-free-registry-cleaner.en.softonic.com/download?ex=DSK-347.2


 

 

Den gode gamle Ccleaner https://ccleaner.da.softonic.com/download 

 

                                                         

 

Jeg installerer som regel ovennævnte program i de computere, som jeg har haft med at gøre, både 

her i IT-hjælpen og privat, da det er ganske uskadeligt og kører stille og roligt i baggrunden, men det 

er desværre ikke ret mange, der sætter sig ind i det og bruger det, selv om det er på dansk. 

Et nyrere Privazer https://privazer.com/ 

 

                                    

https://ccleaner.da.softonic.com/download
https://privazer.com/


 

Der findes uden tvivl andre programmer, der renser lige så godt, men jeg bruger kun ovenstående, 

da jeg kender dem og har brugt dem i mange år.  

Der er tegne- og billedprogrammer i massevis og nogle på dansk. 

Gimp https://www.gimp.org/ 

                                               

 

Der er på https://filehippo.com/  en side hvor du kan finde mange interessante gratisprogrammer. 

 

Her kan I også finde lidt og læse om nogle af ovenstående: http://komputer.dk/programmer/gratis-

programmer og her en anden mulighed: https://pcservicecenter.dk/programmer/#overview 

 

Det var bare nogle eksempler. I kan selv prøve at ”Google” jer frem til gratis brugbare programmer. 

 

Prøv evt. at låne datablade på biblioteket. Bladet Komputer har altid nogle gratis programmer 

liggende.  

Her er et eksempel på et af deres artikler: 

Vælg den bedste gratis e-mail  

Der findes et hav af forskellige gratis webmails og e-mailprogrammer, som du må hente og 

bruge kvit og frit.  

Fordele ved et mailprogram: 

1. Du kan læse dine mails offline.  

https://www.gimp.org/
https://filehippo.com/
http://komputer.dk/programmer/gratis-programmer
http://komputer.dk/programmer/gratis-programmer
https://pcservicecenter.dk/programmer/#overview


2. Du får en indbygget kalenderfunktion. 
3. Du kan af og til installere tilføjelser, der giver flere ekstrafunktioner. 

Her er fem gratis e-mailprogrammer, som snildt kan erstatte Microsoft Outlook som 

din foretrukne mail-klient.  

1. eM Cloud 

Et mailprogram, der er dejligt nemt at sætte op, yderst overskuelig og med masser af brugbare 
funktioner.  

Understøtter dog kun to konti i den gratis version. 

2. Mailbird Lite 

Fungerer nærmest som en kommunikationscentral med integrationen af apps.  

Et minus er dog, at du kun har adgang til én mailkonto. 

3. Mozilla Thunderbird 

Et stærkt og overskueligt e-mailprogram, der især er godt, hvis du kan lide faner. 

4. Opera Mail 

Simpelt og minimalistisk design. Opsætningen er dog en smule svær, og der findes ingen 
kalenderfunktion. 

5. Windows Mail 

Brugervenligt og nemt at gå til – og så er det indbygget i Windows.  

Windows Mail tilbyder dog ikke lige så mange funktioner som de andre programmer. 

 

Nu har I så fået nogle smagsprøver, så det er kun at prøve sig frem. Slet det efter endt brug, hvis I 
ikke kan lide det. 

 

Spørgsmål? 

 


